北 京 理 工 大 学 珠 海 学 院

关于 2022-2023 学年第二学期

网上选课的通知

各专业学院、全体在校生：

2022-2023 学年第二学期选课工作即将开始，请各学院做好

学生的选课培训工作。现将选课有关事项通知如下：

一、选课对象

全体在校生。

二、选课系统

通过学校主页，登陆个人门户进入教务管理系统选课。

三、选课课程及要求

选课系统中课程分为通选课、思政课、体育课、公共基础课、

专业课、辅修课、英语四级考前辅导课、讲座类课程共八类。

通选课是指培养方案的通识选修课，分传统通选课、网络通

选课两种。学生请参照培养方案的学分、类别要求进行选课，每

名学生选修的网络通识课总学分不超过 2 学分。

思政课包含《思想道德与法治》《马克思主义基本原理》《中

国近现代史纲要》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概

论》《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》等课程，具体

- 2 -

修读要求请参照马克思学院发布的《思想政治理论课导学手册》。

此外，由于教学安排需要，《现代心理学》也划归思政课类别。

体育课是培养方案中的《体育 1（A）》《体育 2（A）》《体

育 1（B）》《体育 2（B）》，系统中以体育项目的方式呈现。

公共基础课根据教学安排，每学期所含课程不同，下学期主

要有《高等数学 3》《高等数学 4》《线性代数》《概率论与数

理统计》等，具体请选课期间登陆教务系统查询。

辅修课是单独开班的辅修专业的课程，选课要求请参照相应

的辅修专业教学计划。

英语四级考前辅导课是根据《北京理工大学珠海学院全国大

学英语四、六级考试报名管理办法》对大学三年级及以上年级的

学生，学校免费为其开设的英语课程。大学三年级及以上年级的

学生报名英语四级考试的前提条件之一就是先成功报名该学期

的四级考前辅导课。

讲座类课程是以听讲座的方式进行授课的课程，学生需要通

过教务系统选课的方式预约讲座，听够或者听完相应的讲座场

次，并完成考核。讲座类课程主要包括《形势与政策》和《国家

安全教育》两门课程，学生名单由系统预置，学生对预置的讲座

场次有异议可退了重新选择。

专业课是培养方案中除思政课、体育课、公共基础课等之外

的课程，具体选课要求请参照各自培养方案。

四、选课规则

选课采用筛选制和优先制相结合的 3 轮选课办法，分为初

选、复选、定选。

- 3 -

初选实行筛选制，选课不限容量，在规定时间内，学生可以

自由申报，不必争抢。初选结束后，当选课人数大于该课程容量

时，将由选课系统按照规定的优先级规则筛选产生学生名单。

复选、定选实行优先制，有选课容量的课程允许补选，先选

先得。

五、选课开放范围

初选阶段：

公共基础课面向培养方案内学生开放且不受年级专业限制。

思政课、通选课、讲座类课程面向全校学生开放。

体育课面向指定学院学生及重修学生开放。

专业课面向录课合班的学生开放。

公共基础课、体育课、思政课、专业课初选阶段就开放跨年

级选课，便于高年级学生重修选课。

复选阶段：

体育课面向指定学院学生及重修学生开放。

其他所有课程面向全校各年级、各专业学生开放。

定选阶段：

体育课面向指定学院学生及重修学生开放。

其他所有课程面向全校各年级、各专业学生开放。

六、选课时间

初选阶段：12月 12 日 20:00 — 12月 15 日 12:00。

复选阶段第一轮：12月 16 日 12:00 — 12月 19 日 12:00。

复选阶段第二轮：12月 22 日 12:00 — 12月 31 日 23:59。

复选阶段第一轮结束之后，学校会根据选课情况调整开课，

没选上的学生请在第二轮进行补选。

- 4 -

定选阶段：下学期第 1-2 周。

七、选课方法

具体选课操作方法请学生登录教务系统，查看已收公告。

八、重修课程免听办理

根据《北京理工大学珠海学院课程免听管理办法》，上课时

间冲突的重修课程可以申请免听，请符合条件的同学按照规定程

序，于 2023 年 2 月 20 日—3 月 8 日向学院提出申请，学院审核

之后统一提交教务处处理。

九、注意事项

（一）选课前请学生做好选课准备，切勿错选、漏选。学生

要对自己的选课结果负责，学院要提醒学生注意根据培养方案核

对选课结果。由于所有课程都是同一时间开放，为避免冲突，学

生选课的时候建议按照体育课-专业课-公共基础课-思政课-通选

课-辅修课的顺序进行选择。但是有需要重修选课的建议先选重

修课程，初选阶段筛选学生按规则获得高学分者有可能被优先保

留。

（二）重修需要重新选课，重修选课时间跟正常的选课时间

一致。重考需要进行重考报名，重考报名时间从 12 月 12日 00:00

开始，一直开放到下学期开学第二周选课定选阶段结束。

（三）体育课一个体育项目修读一年，按照学院分组选课，

转专业等学籍异动学生请于定选阶段按照所在学院体育课上课

时间自行调整。如有身体原因不能适应所选项目，上课时跟老师

说明，由老师另作安排。

（四）每一轮选课结束后，学生应密切关注教务处网站通知

- 5 -

及个人课表，教务处将及时公布名单筛选、教学班调整的相关信

息。

（五）个人选课结束后，请同学们务必查看本人选课结果，

确认是否错选、漏选，是否成功选上。建议同学们在下学期第 2

周检查确认为宜。

教务处

2022 年 12 月 7 日

	选课系统中课程分为通选课、思政课、体育课、公共基础课、专业课、辅修课、英语四级考前辅导课、讲座类课程
	通选课是指培养方案的通识选修课，分传统通选课、网络通选课两种。学生请参照培养方案的学分、类别要求进行
	思政课包含《思想道德与法治》《马克思主义基本原理》《中国近现代史纲要》《毛泽东思想和中国特色社会主义
	体育课是培养方案中的《体育1（A）》《体育2（A）》《体育1（B）》《体育2（B）》，系统中以体育项
	公共基础课根据教学安排，每学期所含课程不同，下学期主要有《高等数学3》《高等数学4》《线性代数》《概
	辅修课是单独开班的辅修专业的课程，选课要求请参照相应的辅修专业教学计划。